49
*Decretum propositum
creatum
Generalem.*
tant. Inter alia Vicarij auctoritatem non ad co-
gendum modò conuentum, sed ad Societa-
tem quoque administrandam spectare declara-
uerunt. Apud eum Assistentes, qui Praeposito
adfuerint, manere coldem, & suffragij ius in
comitiis habere. Provincialis ceterorumque
magistratum Praepositi morte haud tolli pote-
statem; atque eos, ne à nouo quidem Praeposito
ante congregationis finem, inconsulta ea mo-
tueri loco posse. Commissariorum verò munus
nequam ordinarium esse debere, sed prout
Generali Praeposito visum ē re fuit: per quē eius
excellum cam quoque potestetur finiri: neque
eos gesti iure muneris suffragium in comitiis ha-
bituros; nisi forte in conuentu provinciali eius,
in qua versabuntur, provinciaz, ad quem ipsi con-
uentum vocandi erunt, inter mittendos ad co-
mitia lecti fuerint. Visum est per legitimum quo-
que scribam, ac testes ritè declarandum, quod
B. Ignatius decretat, posteaque Pius Quintus
edito diplomate cōprobatur, penes Generalem
Praepositum ius esse quosvis in eundi contractus
(modò ne dominus Collegiū iam constituta a-
lienentur aut soluantur) atque potestatem ab
eo huiusmodi omnem ita permanare in eos de
Societate quos nominarit, vt neque ad contra-
ctus, neque ad Procuratorum lectionem totius
cuiusquam familiae, cogi haberiū conuentum
necessit. Illud maxime laboratum suprema v-

49
*Constitu-
tianibus
quemodo
summa ma-
nus impo-
sa.*
necesse sit. Illud maximè laboratum supra vnu
Constitutionibus manus imponeretur. Ante
omnia eas sumimopere venerati Patres firmas ra-
tasq; habé das esse sanxerunt, prout Ignatij auto-
grapho editæ essent; ex quo exscriptū diligenter
exemplum, perque delectos accurate recogni-
tum collatumque omnium nomine subscriptis
Polancus, & ob signauit. Nec verò solum in vni-
uersum, sed ne singillatim quidem agi placuit, &
in controversetiam vocari, que ad instituti sub-
stantiam pertinent: de ceteris verò agi posse,
verum sine experientia, vel ratione clarissima
nihil mutari fas esse. Atque adeò cum post de-
cretum frequentis congregacionis cuius semel
intercedendi, hoc est, libere contradicendi in-
detur in abrogatione tamen veteris constitutio-
nis, vel nouæ institutione fas esse insisterunt bis in-
tercedi. Adeò primorum tenacem morum vo-
luerunt esse posteritatem. Super hac quidquid
declaratione aut expolitione, siue in tentativa
siue in verbis egere videretur , animaduersum
summa cura tractatumq; est sic , ut quidquid ve-
minutissimo in apice immutaretur, fideliter re-

50 *Larina Cōstitutionē versio edita à Polanco probatur.* ferrent in acta. Ad extreum carum Latina ver-
sio à Polanco elaborata per designatos recogni-
ta, cumque exemplari collata Hispano, tandem
comprobata est: lantumque ut nulla prætere-
nisi de totius Societatis autoritate verito fieret,
eaque primo quoque tempore chalcographicis
mandaretur typis; quod continuo in Collegio
Romano fieri est cœptum. Präfixa est brevis pra-
fatio, quam (quia deinde, ne quid Confutatio-
nibus adderetur, quod non edidisset Ignatius
sublata est, neque cognitu videatur indigna) his

Epistola „ visum est monumentis illigare: Homines mun-
do crucifixos, & quibus mundus ipse sit crucifi-
xus, vitæ nostræ ratio nos esse postulat: homines
sionibus „ inquam, nouos, qui suis le affectibus exuerint, ve-
presixa.

Christum in duerent; sibi mortuos, ut iustitiae vi-
uerent. Qui, ut diuus Paulus ait, in laboribus, in
vigiliis, in ieiuniis, in castitate, in scientia, in loga-
numitate, in suauitate, in Spiritu sancto, in canta-
te non ficta, in verbo veritatis se Dei ministros
exhibeant: & per armam iustitiae, a dextris & a li-
stris, per gloriam, & ignobilitatem, per infamiam,
& bonam famam; per prospera denique & ad-
uersa magnis itineribus ad celestem patriam &
ipsi contendant, & alios etiam quacunque pos-
tunt ope studioque compellant: maximam Dei
gloriam semper intuentes. Hacest summa, hic
locuplos nostrarum Constitutionum.

Incommodus itineri aestus non incommo-
dum ad plura componenda præbebat otium: ta-
men Ioannes Pelleratius, cùm Collegij res Ferr-
riensis per eius absentiam haud mediocriter la-
borarent, tertio Nonas Augusti discessit; & post
paulò Petrus Canisius. Quippe cùm conuentus
in Polonia, quem maxime ad religionis res spe-
ciale fama erat, appararetur eamq; ob rem Pon-
tifex Maximus Nuncium Satriani Episcopū Ca-
millum Mennuatum ad Polonię Regem mitte-
ret, duos ei de Societate Theologos, & Canisium
nominatum adiunxit. Profectus est igitur vna
cum Theodoricō Gerardi Amsterodamensi flo-
rentis aīi sacerdote, nuperque in Romano Col-
legio Theologici Doctoris iude donato. Is lectissi-
mæ eius Collegij iuuentutis haud dubie prin-
ceps habebatur. Nemo in pari expectatione erat:
nemo cūctis, siue diuinis, siue humanis vsque cō-
instructus aīi; perfectus donis. Cumq; ornamē-
ta certa singularis cumulari pietas, ac modestia
decoraret, yνus delicia omnium & amor erat.

Decretat Beatus Pater, vt qui solennia quatuor vota nuncuparent, simplicia quedam iis adiicerent, & formulan condiderat. De ea formula cum relatum esset ad conuentum, non modò probata est, sed etiam dicto di , qui sancto Bartholomeo facer fuit, omnes ex eadem (non enim omnes antè, nec eodem conceperant modo) iis se votis obligauerunt. Euangelice paupertatis integritas ea religione præcipue communitur, & aditus ambitioni omnes vindique obstruuntur. Quippe nulla aquæ vita Religiosos cœtus vel penitus, vel maximam partem corrumput, quam ambition & avaritia, per quas ceterarum peccatum turba omnis nullo negotio inuidit: & iis exclusis facilè alia ab toto corpore arcentur. Itaque sunt ea vota ad aternitatem disciplinae, & Ordinis firmissima munimenta. Ac, si cui cognoscere cura est, formula ipsa ad verbum est talis: Ego N. Pro- fessus Societatis Iesu promitto Deo omnipoten- ti, coram eius virginè matre, & tota curia celesti, & coram R.P. Praeposito Generali, vel eorum N. locum Generalis Praepositi tenere, nunquam me aeternum quacunque ratione, vel consenserum, ut que ordinata sive circa paupertatem in Constitutionibus Societatis, iminuerint, nisi quod ex causa iusta rerum exigentium videretur paupertas restringenda magis.

Præterea promoto nunquam me acturum, vel
præfensurum, ne indirecte quidem, ut in aliquam
prælationem, vel dignitatem in Societate eligatur,
vel promouear.

Tum si quem sciam id curare vel pretendere, „
promoto

„ promitto illum, temque totam me manifestatu-
rum Societati vel Preposito eius.
„ Promitto præterea nunquam me curaturum
„ prætensum extra Societatem prælationem
„ aliquam, vel dignitatem: nec cōsentitur in mei
„ electionem, quantum in me fuerit, nisi coactum
„ obedientia eius, qui mihi precipere potest sub
„ pena peccati.
„ Insuper promitto, si quando acciderit, ut haec
„ ratione in Præsidem alicuius Ecclesie promo-
„ near, pro cura, quam de anima mea salute, ac re-
„ cta munera mihi impositi administratione ge-
„ rere debeo; me eo loco ac numero habiturum
„ Præpositum Societatis Generalem, ut nunquam
„ confilium audire detrectem, quod vel ipse per
„ se, vel quisius alius de Societate, quem ad id ipse
„ sibi substituerit, dare mihi dignabitur. Confiliis
„ verò huiusmodi ita me paritum semper esse
„ promitto, si ameliora esse, quam quæ mihi in
„ intentem venerint, iudicabo: omnia intelligendo
„ iuxta Societatis Iesu Constitutiones & declara-
„ tiones. In tali loco, tali die, menie & anno, &c.

54
*De turbis
annis supe-
rioribus quid
situm.*
Expectabant multi, ut grauius aliquid in su-
perioris anni turbarum concitatores statueretur.
Et quidē Pontius Aliuio cū venisset, periussetq;
copiam in conueniu dicendi, ut satisfaceret, ita
remissè frigideq; egerat, ut reliquissè non crede-
retur. Dato negotio Salmeroni atque Paschalio
curandi hominis, nihil proficiebant. Qui te-
animaduerū Natalis acrūs agendum rarus ve-
hementer vrget obtinare, ac tandem, Deo
iuante, pernouit. Rursum itaque à Patribus po-
testate dicendi facta, eo sensu animi, eaque sub-
missione peccatum professus, satisfactionem of-
ferens verba fecit, ut dignus plane venia visiti sit.
Nulla præterea de tota illa temestate mentio.
Quin & Viola, qui ad extrellum fulium, excusans ad le litteras, quibus vocabatur, minimè per-
latas, Roman venerat, ad consultationes confe-
stum receptusq; loco suffragium dedit.

55
*De choro &
trienniis Ge-
neralibus
Pontificis
in sua deli-
beratione.*
Pulcherrimè omnis procedebant, & iam fi-
nem plerique meditabantur, cū Cardinalis
Tranensis nuncius duobus in capitibus instituti
Societatis aliquid adhuc dubij Paulo Pontifici
residere. Primum, num expediret, veluti ceteræ
solent Religiose familie, Societatem ad Horas ca-
nonicas vti choro. Deinde, num confutius foret
Generalis Præpositi munus non perpetuum, sed
in triennium esse. His super capitibus amplius
vt deliberarent, placere Pontifici, ad seq; referant
quod censuerint. Non timor solum Patres, qui
iam se rebantur in portu, sed ingens simul admini-
ratio cepit, qui venisset in mentem Beatisimo
Patri res adeò in Societatis ratione fixas & clari-
tas, quas & Paulus & Iulius Tertius summi facro-
rum Antistites aperte confectis diplomatis, nec
non tacite Cardinales illi, qui priore anno
cuncta expenderat, cum re nulla damnata Constitu-
tiones reddiderat; acmodū ipse Paulus
vnā cum declarato recēns Præposito tam prom-
ptè ac liberaliter ratas habuisset comprobassetq;
vocari in controversiam velle, ac retractari.
Obedienter tamen ac diligenter post multas ad

56
*Biblioth. vide.
Ritualis
mutantur.*
Deum fufas preces, scemel atque iterum decimo
Kalendas Septembrib; posteroque die de his re-
bus disputatum. Nemine omnino discrepante

Hyl. Societ. Iesu Tom. 2.

suffragii omnibus decreatum est, nihil mutandum
videtur. Lainio demandatum, qua respondendum
Pontifici ratione esset. Principiū tamen de Ge-
neralis perpetuitate ut significaretur totius So-
cietas iudicium, conscripta hæc epistola, & om-
nes, præterquam ipse Præpositus, quem minus
decebat, sua ē nomina subscrīpsere: Beatissime „ 57
Pater, cū Reuerendissimus Cardinalis Pace c- „ *Patrum*
cus electioni nostri Præpositi iussu vestra San- „ *Epistola*
ctitatis interfuit, antequam ea fieret, vestra Bea- „ *ad Ponti-*
titudinis intentio de qualitate personæ, quam „ *ficiem de*
eligeremus, & animi propensione, ut ele- „ *Generala-*
ctus perpetuus esset, porūs quam ad certum ac „ *tua*
definitū tempus, nobis significauit: quanquam „ *tuo.*
vestra Sanctitas pro sua benignitate id nostræ
congregationi integrum relinquēbat. Nos om- „
nes lenissimis animis significationem hanc vo- „
luntatis vestrae Beatitudinis tanquam à Deo pro- „
ficitam accepimus, qui ut & nos etiam idem sen- „
tiremus & optaremus faciebat. Postea vbi vestra „
Sanctitas ad pedum ocula nos admittere & tan- „
ta caritate ad diuinum obsequium excitare & in- „
Hammati dignata est, præter cetera, eaque sim- „
ilaria, que nobis in Domino liberalissime est „
elargita, electionem Præpositi, quem perpetuum „
elegeramus, libertissime confirmauit. Qua de re „
quantas possamus diuinæ clementiæ, & vestre „
Beatitudini gratias agimus. Ceterum his diebus „
Reuerendissimus Cardinalis Tranensis nobis si- „
gnificauit vestram Sanctitatem etiam nunc de „
perpetuitate Præpositi aliquid dubij habere: „
proinde ut ea de re cogitaretus & dixit. Quod & „
fecimus premisis ad Deum orationibus: & cum „
in cōgregatione scemel arque iterum id esset pro- „
positum, omnes summō cōsenſi nemine dicte- „
pani iudicauimus multò cōuenientius esse no- „
stræ Societati, ut noster Præpositus quamdiu vi- „
xerit, non mutetur. Quamvis tamen hæc ita sit, „
obedientia filii sumus, & quidem parafissimi ad „
ea omnia praeflenda, que vestra Sanctitas impe- „
rabit. Quia vero fieri potest, ut de nostro iudicio „
certior fieri vestra Beatitudo forrasce velet, illud „
hic infra subscrīpimus, humilius qualecunque „
id est, iudicio vestrae Beatitudinis subiicientes. „
Tertio Kalendas Septembrib; salutis anno mille- „
simo quingentesimo quinquefimo octauo. „

Rebus ita comparatis vnā cum Salmerone
Lainio ad Pontificem, quo cōenerat die, com-
missam sibi familiam, & beneficia Pontificum,
quantum pietas ac modestia parcentur, tueri
paratus adit, eamque epistolam defecit. Sed quæ
causa bonum Pontificem immutasset, non liquet,
nisi quod vehementer ingens, ut quidque ani-
mum noua specie impulit, quidē artipinuit, & ad
virtutem collata eo procluius nunc in hanc pat-
tem, nunc in diuersam toto feruntur pondere,
quod vrobique conscientia recte mentis con-
stat. Demente quidem optimæ Pauli nemini vn-
quam dubitare fas fuit. Ceterum ita immutatus
erat, vt proflus alterab eo, quem se paulo ante
præbuerat, videretur. Simul primum in conse-
cutione Patres venere, graui cum supercilio tristis
ac minax cum quadam submurmuraſſer, venisse
sibi in mentem ait melius fore, si Præpositus non
perpe uis, nec verò solum in singulos, aut bimos
annos, sed in triennium foret. Id Benedictinus

58
*Pauli Pon-
tificis ani-
misi orga-
Societatem
immutatus.*

Monachis sancte Iustine, & Hispaniensibus bene cessisse: posse tamen in triennium alterum refici. Sed pertinere ad Apostolicam Sedem exacto triennio, vel confirmare veterem, vel nouum praesidere. Tum longè commotior ac vocalior orationem ad chorum vertit: cōtumaces appellans, quod eum drectasent: in eaque re pro hereticis facerent: veterique se, ne quæ olim hinc pestis prodiret. Deliberatum sibi non amplius deformitatem huiusmodi tolerare: malumque illis, nisi parent. Breui inde disgressus ad increpidum, quod in Societatem ex natione quavis tam multam iuuentutem recipiteret, reddit ad chorum. Denunciat velle eum omnino haberi, cum modo tamen, ita ut Prepositus, & similiter occupati exciperentur: nec ad cantum adigi velle, sed fatis habiturum, si quemadmodum sui Clericis pronunciarent. Ac ne forte studiorum occupationes excusatentur, occurrit ex eternis studiis, per quod officium diuinum omittetur. Se quide quantum occupationibus tam multis obrueretur, nunquam tamen id praetermittere, in quo comitem Neapolitanum Cardinalem haberet. Hic præfens huic toti actioni interfuit. Vbi Pontifex sicut, submisæ postulata, dicendivisa imperat

taque Lainius, Patrum epistolam nequaquam redendam ratus, Quod, inquit, ad Generalatum pertinet, Beatusme Pater, cum eisdem nullo modo venatus sum, nec optau: & quantum ad me propriè spectat, non modò ut triennio finiatur, nihil repugno; sed sum etiam in beneficio natus. positurus, si hoc ipso die vestra Sanctitas eo me munere libereret, ad quod gerendum nec facultatem in me, nec voluntatem agnosco. Ceterum vestra Beatitudine norit creationem ita Patribus institutam, ut Prepositum à se perpetuum creari intenderent ex mente Sanctitatis vestre. Cardinalis enim Pacificus nobis duo denunciavit, prius, ut Sancitati vestre placere, ut Prepositus Roma se dem haberet: deinde eamdem inclinare, ut perpetuus idem esset; quam etiam in partem consensu Patres inclinauerunt. Atque creatione in hunc modum peracta Sanctitate vestram adiunimus, quæ eam probavit confirmavitque. Verum nihil more erit: parebo, ut dixi, perlitter. Vbi interfatus Pontifex, Nolo, inquit, minus deponas: nam declinatio ea & fuga laboris esset: qui etiam post triennium prorogari libebit. Tum Lainius, Quod vero ad chorum spectat, Sanctitas vestra meminierit, hoc primum die suam nobis voluntatem declarasse: & unde preceptum absit, ibi contumaciam esse non posse. Quam vero non pro hereticis nos, sed contra eos faciamus, satis facta loquuntur nostræ: tum quia, tamet' extra chorum, tamen diuinum officium exequimur, & nulla causa pretermittimus: tum quia etiam in choro vespertinam psalmodiam peragimus: tum demum, quia contraria in omnino docemus & predicamus. Qua de causa odio nos habent & insestantur, ut Papistas. Eoq; Sanctitas vestra nos complecti deberer, & paterna nobis explicare viscera, & meliore habere spem Deum nobis propitium fore. Porro in aggregandis ad Societatem cura & vigilancia adhibetur, multoque maxima in admouendis ad professio nem. Testimonio esse potest, quod editum ab

Sanctitate vestra contra etiobiorum deser-
res diploma in nullum omnino ex nostra Socie-
tate incidit. Hæc Lainius, & alia tam aprè suble-
cit, ut mitigatus Pontifex animum ficeret etiam

ad quædam petenda: quæ cùm deisset, etiam ⁶⁹ *Pontificis
Platinae.*
precatorias coronas bono numero Indulgentia donauit, & cereos agnos præbuit distribuendos Patribus in prouincias abituri, & ad ultimum Neapolitano Cardinali negorium dedit, ut quæ de Generalatu choroque egerat ad conuentum Patrum referret ipsius nomine, cōsulens Lainiu, ne id negoti, ipse assumeret. Sexto Idus Septembris Cardinalis adiut, denunciavitque Patribus in conuentu, ubere Sanctissimum Dominum Prae-

positi potestatem haud ultra tres annos esse: & fæceralalem psalmiadam in choro institui: sic tamen, ut post triennium eundem refici Prepositum liceret: & chorus quemadmodum & quantum habendus esset, integrum Generali permittetur. Iubet Pontificem hæc duo capita Constitutionibus addi. Paucis ad hæc nomine omnium Lainius, Societatem obeditur. Edictum dein ad calcem Constitutionum implexum. Animaduera est hoc maximè tempore modestia robusta Lainius, quantum Vicario Chirli Domini obseruantie & venerationis deferet. Tametsi enim ea prescribantur, quibus disciplina Societatis magnam partem cœuerteretur, inauditisque Patribus pro imperio & potestate præficiabantur, nonquam tame vox maiestate illa sancta Pontificis Summi minus digna ex ore Lainij excedit. Quin etiam cùm in priuata conuentu paulo quidam commotus conquereretur, Quantæ Lainius ex instituto laudare Pontificem aggressus, & enumerare quæ multa, quantique momenta ad Ecclesiæ restituendos mores sanctissime institueret, eo id sensu animi fecit, ut pudor quenam ille in præfatis suffunderetur, ac ceterorum nemo poeta auderet, vel coram, vel absente Preposito, verbum supereare inconsideratus fundere. Atque ita prorsus decet. Si iuste dissentis, resque ad te pertinet, cōsulto precibus Deo actiter quidem ac strenue pro Dei maiore gloria, ut superiore potestatem edoces vigila, litude, commitere: siq; nihil obtineas, tum fretus vidente omnia & regente Numinis, in eius prouidentia acquisce: salua tamen semper vescindia sit: salua Religiosa submissio. Parce ori. Silentiū ac spes, ut illas iuber, si fortitudine tua.

Quæcum prædictum sint partes, multo intollerabilius sit, si inferiores, ad quos nihil præterquam simplex obsequium spectat, perulante linguis audeant in Sanctos Domini soluere, quorum & a iudicandis factis debuerant abstinerre. Quod ad Prepositorum triennium pertinebat, tamen grauius plaga cœperat, tamen in pœnæ haud multum creabat curæ, quod multæ possent ante clapsum triennium conuersiones rerum euenerire. Chorus qua instituendus ratione esset, continuo cœptum est agitari. Nam quanquam cōsociatio vocum ad laudes diuinas, & catus plena religiosis occupatio est, & sanctissime ab ceteris Religiosis allumitur, tamen ea res tam gravis ac tanta est, ut recte & ordine administrari non possit, nisi is, qui primò totam disciplinæ formam, & quasi economiam mente comprehendit & ordinat,

res

res ita dispenset ac modetur, vt in omnibus
chorum respiciat; eiusque fermè vbiique præci-
puam rationem habeat. Itaque in Societate, vt
aliò rora verfa est, & ad procurationem anima-
rum facta, siveque partibus perfecta & absoluta
est nullo respectu chori; quem quamquam de
cetero amat, studio tamē maiors diuinæ glo-
riæ compensandum aliis muneribus Beatus Fun-

Quia diffi-
cultanter ha-
bent chorus
in Societate.

dator putauit, difficultates se vndique inexpun-
gabiles offerebant. In Collegiis statim appa-
ruit choro locum non esse. In his enim aliis do-
cendi, aliis discendi cura distractis, nullus siebat
reliquis, qui catareret. Decretum igitur vi in Col-
legiis Dominicis festis que aliis diebus Missa tan-
tum, precepsque Vespertinae canerentur; chorus
autem ad omnes Horas in Professorū domibus
haberetur. Ex tantum due cuncta in Societate
cum erant, Romana & Olissiponensis. Sed in his
etiam, quo rem proprius ventum erat, difficultia
plura inueniebantur. In primis cum omne diur-
num nocturnumque spatium in suas partes dis-
tributum certis esset actionibus occupatum, to-
ta virtus quotidiana ratio ac disciplina pertur-
banda erat, cunctaque suo loco mouenda: non
paucā sati utiliter instituta posthabenda, vt cho-
ro spatium, quod non modicum occupat, quer-
retertur. Hoc verò & mutatione vita grue, & re-
rum coepiarum iactura noxiū erat. Deinde,
cum chorus certa fixaque requirat tempora, pro
instituto Societatis certas horas, quibus ad ca-
nendum adessent, præstitere non liebat. His
ad confessiones ægitorum, illis ad iuandos mor-
tibundos digressis: quibusdam ad custodias, vel
ad nosocomia; nonnullis ad oppida pagosque
erudiende in opī turbæ dimissis: aliis in prouincias
longinquas, quōd Pontifex iubeat, vel Chri-
stiana res poscat, legatis, quis residet in choro?
Quid facis diebus, quid pridie fieret? cū iis
diebus confessarij, quamvis à prima luce sellam
insideret, haudquam sufficeret. Ac rem
altius insipientes ille commouebat metus, ne
hac vna re in speciem salutati institutum Socie-
tatis, & Religiose integritas discipline, & vita
communis æqualitas olim funditus interiret. Vi-
debant enim in ceteris quoque Religiosis Ordini-
bus, quoniam pauci quidā necessariò eximen-
di ab frequentandi chori sunt onere, aliis eam-
dem immunitatem sine causa appetentibus non
pauca turbari. Quid igitur fieret in Societate, in
qua causa cur abesse, nulli posset vnuquam defi-
scere? Nihil æquè noxiū institutis ac legibus, quam
tales esse, que eludantur impunè. Nihil adeò
exitiale cœnobitis, quam æqualitatem non ser-
uari, & onera alium, quae nequeant bene diuiq; per-
ferti. His, quia siue ante, siue post meridiem
concionantur, licebit ab choro abesse illi volent
idem sibi licere, quod superiori nocte ad mori-
bundum excubarint. Erit qui, quod laboriosissi-
mum diem egerit audiendis confessionibus, vel
pueris rusticisque erudiendis, necessarium sibi
dicar quietem noctis. Et quia non raro veræ cau-
se erunt, aditus non veris aperientur. Non deerūt,
qui auctupentur negotia & munera, quibus ge-
rendis idonei non sint, vt sint immunes a choro.
At vbi in communia vita exceptiones vulgantur,
& singulare quidquam irrepit, communitas illi-